２０２５年２月 南部ブロック会議議事録

日時：２０２５年（令和７年）２月１３日（木）１０時より１１時５０分

場所：宮本公民館 3階 第１集会室

出席者： 小林隆、高川和子、河野成夫、宮崎三千代、岡田裕三、林敏弘、倉林倫子、高根澤京子、

     青木陽子、土屋芳之、近藤博之（敬称略）

                                             合計１１名

   今回は前回同様、会場のみの会議となった。

 議長：倉林ブロック長    議事録：近藤

 当日配布資料

・第 5回 役員会議事録

・ブロック別活動実績・計画一覧

・第 5回 活性化促進検討委員会議事録

・入会のおさそい

・先輩と語ろう 開催要項

・事例発表会 チラシ

・南部ブロック歴史散策

１．２月６日開催 第５回本部役員会議の報告（議長より報告）

              ⇒役員会議事録に基づき説明

【議事内容】

以下追加説明

（２）本部関連

① 会員数

  ・南部ブロックの会員数は、吉川さん、福島さんが退会され、２３名となった。

 ② 小口会計収支報告

 ・３月６日（木）にサポートセンターにて会計の近藤より絞めの報告を行う。

 ・現在 1,600円程の残金があるので、使徒については後程の交流会等の議題のなかで検討した

  い。

（３）専門委員会からの報告

① 研修委員会

    ・ステップアップ研修会

     一番星通信に報告記事が掲載されるので是非一読をお願いしたい。

   ・事例発表会

    開催日：令和７年２月２０日（木）        場所 浜町公民館

    南部ブロックからは１０名参加

② 情報化委員会（林委員長より報告）

  ・メーリングリスト登録済会員は現在４１名

 ・ホームページで一番星通信の初号から６０号まで参照できるようになった。

 ③ 広報委員会

    ・一番星通信の一般公開について議論を深めたい。

   ・記事を書くにあたって、ドラフトを AIに作成させることに委員会内部でも理解が深まった。

（４）各ブロック活動報告

   ・北部ブロック

     「農家のみそ作り」は開催場所を公民館から実際の農家に変更したが、実践中心の満足度の

     高い講座になった。

（５）その他

① 次年度役員候補者の選定

  ２月末までに候補者を会長に報告

② 総会

  開催日時 ４月２６日（土）１３時～

  場所   薬円台公民館 第１・２集会室

 ③ 本部主催ブロック間交流会

   南部ブロックから８名参加

④ コー連協創立２５周年記念

  各ブロックから準備委員を１名選出し、準備委員会を立ち上げたい。（記念事業は２６年１０月）

２．本部役員、ブロック長及び２５周年準備委員の選出

 本部役員の竹田さんが任期満了となり退任となる。

 倉林ブロック長が他の業務との都合上、退任を申し出て了承された。

 後任のブロック長人事については、輪番制も検討したが、体制の維持強化には固定したブロック

 長を選任する必要があるとの結論となった。

 協議の結果、後任のブロック長候補に宮崎さんを選出し、連絡体制等のフォローアップを強化し、

 全員で支えることを確認した。

 次年度役員候補者

   ブロック長       宮崎さん

   ブロック推薦本部役員  岡田さん（留任）

   ２５周年準備委員    高根澤さん

   その他の役割については、４月のブロック会議で決定したい。

３．各公民館の活動報告

  ・中央（林んより報告）

    「サンバの魅力発見 リズムを体験」～みんなで踊ってみよう～   ２月１５日（土）開催

       現在３１名応募

・宮本（議長より報告）

      生涯学習セミナー（５月２９日、６月５日、６月１２日開催）

１・２日目 講師 松井俊明氏により「仏像鑑賞を始めたいあなたのために」（仮称）の講座

  ３日目 近隣の慈雲寺にて座禅体験＋講和 公民館に帰ってフリートーク

  ・海神（高川さんより報告）

   特に動きがない。

・浜町（青木さんより報告）

     「三番瀬の生き物（アマモ）や環境問題を考える」の講座を提案したが、不採用になった。

    環境問題、地球温暖化問題は重要なので、引き続き講座を検討していきたい。

４．ブロック内交流会

     河野さんの案内により、南部ブロック歴史散策を新会員を迎えて開催し、懇親を深める。

   （確認事項）

  開催日時 ５月１４日（水）１０時～１２時

 集合   JR船橋駅南口交番前

 コース  「太宰治、大神宮」

        鳥観図、九重橋、太宰治旧居、丸山橋、榮橋、万代橋、八千代橋、

        船橋大神宮（第一鳥居、参道、拝殿前、神輿奉納殿他、灯明台下、常盤神社）

 懇親会  散策終了後に懇親会（昼食会）を開催する。

       （コースの途中からの参加、懇親会のみの参加も可とする）

      ＊詳細については、４月のブロック会議で決定する。

       （懇親会場の手配等を含め、近藤がサポートする）

５．その他

  ・小口金残金 1,600円の使徒

     会計のルール上、飲食費や領収書のないものは認められないので、交流会の資料作成のため

の

     コピー用紙代、会員宛のはがき代等に充てる。

 ・次回のブロック会議

      令和７年４月１０日（木）１０時より 中央公民館

                                            以上